
 MECC. N. 2012 04991/091 
             Doc. n. 92/12 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). CONCESSIONE DELLA GRATUITÀ DELLE TARIFFE IN 
VIGORE ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA DI PROMOZIONE 
SOCIALE CUORI SPORTIVI PER UTILIZZO PALESTRA SCOLASTICA PARATO.  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V Commissione Paola 
Parmentola e la Coordinatrice della Sottocommissione Sport Manuela Riente, riferisce: 
 

La deliberazione n. mecc. 2004/01377/10 del 15/11/2004 del Consiglio Comunale e  
s.m.i., al punto 2 lettera c) del dispositivo prevede, per attività sportive promozionali finalizzate  a 
promuovere l’inserimento e l’integrazione sociale e culturale degli extracomunitari   la possibilità 
di concedere, per l’uso degli impianti sportivi la gratuità  tariffarie  su presentazione di idoneo 
progetto da parte dei soggetti interessati. 
 

L’Associazione Sportiva Dilettantistica  di Promozione Sociale Cuori Sportivi con  sede in 
Torino via Manzoni n. 15, P. IVA 10157370015, con nota del 13 settembre 2012, prot. n. 
6705/TO7.70.3 ha presentato un progetto finalizzato  a promuovere l’inserimento e l’integrazione 
sociale e culturale degli extracomunitari   attraverso l’avviamento alla pratica del gioco del calcio, 
chiedendo alla Circoscrizione, ai sensi della delibera su citata, la gratuità degli spazi palestra 
presso la palestra scolastica “Parato”  nelle giornate di mercoledì e  venerdì dalle ore 17,30 alle 
19,30.  

Pertanto, ritenendo condivisibili i fini prefissi dalla su citata Associazione e preso atto del 
fatto che le attività rientrano nei casi previsti dalla sopra menzionata delibera, si ritiene opportuno 
concedere la gratuità delle tariffe in vigore, a partire dalla data di esecutività del presente 
provvedimento e fino al 31 maggio 2013. 
 

L’Associazione dovrà, al termine dell'attività, relazionare in merito ai risultati 
dell'iniziativa e al numero di partecipanti e dovrà indicare, nei volantini e nei manifesti e, 
comunque, in tutte le pubblicazioni relative alla iniziativa, le agevolazioni tariffarie ottenute per 
l'utilizzo dell’impianto. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 
 



2012 04991/091 2 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo Statuto della Città 
 Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 
27 giugno 1996, il quale fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “competenze 
proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 
 Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 
richiamano, la gratuità  delle tariffe orarie per l’utilizzo della palestra  scolastica “Parato” 
a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino al 31 maggio 2013, 
All'Associazione Sportiva Dilettantistica  di Promozione Sociale Cuori Sportivi con  sede 
in Torino via Manzoni n. 15, P. IVA 10157370015, in applicazione del punto 2) lett. c) 
del dispositivo della deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2004/01377/10 del 
15/11/2004 e s.m.i., avente per oggetto “Tariffe per l'uso degli Impianti Sportivi 
Comunali - Nuova Regolamentazione – Approvazione”. La gratuità delle tariffe è 
subordinata alla partecipazione di soggetti extracomunitari , finalizzata   all’integrazione 
sociale e culturale. Al termine dell'attività il concessionario dovrà relazionare in merito ai 
risultati dell'iniziativa e al numero di partecipanti e dovrà indicare, nei volantini e nei 
manifesti e, comunque, in tutte le pubblicazioni relative alla iniziativa, le agevolazioni 
tariffarie per l'utilizzo degli impianti. 

 
Si attesta  di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai 
sensi del DPR 455/2000, e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di 
quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Lg. 122/2010; 

 
2. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: ARRIGOTTI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 22 
VOTANTI............................................. 22 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 22 
VOTI CONTRARI................................ == 



2012 04991/091 3 
 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 22 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 
richiamano, la gratuità  delle tariffe orarie per l’utilizzo della palestra  scolastica “Parato” 
a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino al 31 maggio 2013, 
All'Associazione Sportiva Dilettantistica  di Promozione Sociale Cuori Sportivi con  sede 
in Torino via Manzoni n. 15, P. IVA 10157370015, in applicazione del punto 2) lett. c) 
del dispositivo della deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2004/01377/10 del 
15/11/2004 e s.m.i., avente per oggetto “Tariffe per l'uso degli Impianti Sportivi 
Comunali - Nuova Regolamentazione – Approvazione”. La gratuità delle tariffe è 
subordinata alla partecipazione di soggetti extracomunitari , finalizzata   all’integrazione 
sociale e culturale. Al termine dell'attività il concessionario dovrà relazionare in merito ai 
risultati dell'iniziativa e al numero di partecipanti e dovrà indicare, nei volantini e nei 
manifesti e, comunque, in tutte le pubblicazioni relative alla iniziativa, le agevolazioni 
tariffarie per l'utilizzo degli impianti. 

 
Si attesta  di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai 
sensi del DPR 455/2000, e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di 
quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Lg. 122/2010; 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: ARRIGOTTI, con 22 voti favorevoli all'unanimità dichiara il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 


